FCVS a recolher   -   (19.385)
Passivos financeiros   (108.880)   (137.446)

Análise de sensibilidade de taxas de juros
Conforme mencionado na nota explicativa nº 19, a Companhia possui empréstimos e financiamentos
com diversas taxas de juros, sendo substancialmente pré-fixadas. Entretanto, a Administração
considera que as variações mais significativas estão atreladas somente às operações pós-fixadas
registradas nos grupos de aplicações financeiras e devedores por vendas compromissadas, os quais
serão demonstrados por meio da análise de sensibilidade abaixo:

34/43 - Diário Oficial do Estado de São Paulo Volume 135, nº 104, Caderno Empresarial, Atos Empresariais, quarta-feira, 4 de junho de 2025

Este documento pode ser verificado pelo código E.2025.06.04.4.2391.1
em http://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ/MF Nº 47.865.597/0001-09

CONTINUA

   Taxa de juros
efetiva em
31/12/2024

 Cenários
Exposição patrimonial  Exposição  Risco   I  II  III  IV  V
   Provável  25%  50%  -25%  -50%
Ativos financeiros

Caixa e equivalentes de caixa (Aplicações financeiras) - Nota explicativa 7
Banco do Brasil  49.863  (a)  8,59%   49.863   50.934   52.005   48.792   47.721
Aplicações financeiras - Nota explicativa 8
Banco do Brasil 77.915 (a)  9,77%   77.915   79.818   81.721   76.012   74.109
Banco do Brasil 132.521 (a) 10,33%   132.521   135.943   139.366   129.099   125.676
Banco do Brasil 286.647 (a) 10,37%   286.647   294.078   301.510   279.216   271.784
Banco do Brasil 39 (a) 10,00%   39   40   41   38   37
Prestações a receber e devedores por vendas compromissadas - Nota explicativa 9 17.863.905 Variação da TR 1,69%   17.863.905   17.939.380   18.014.855   17.788.430   17.712.955
Fundo de compensação de variação salarial (FCVS) - Nota explicativa 16 810.424 Variação da TR 1,69%   810.424   813.848   817.272   807.000   803.576

Exposição liquida   19.221.314   19.314.041   19.406.770   19.128.587   19.035.858

(a)	O risco de exposição das aplicações financeiras restritas é baseado na oscilação da carteira
compreendendo os ativos financeiros vinculados ao fundo nas respectivas datas-bases.
Uma alteração de 25% (1° Cenário) ou 50% (2° Cenário) nas taxas de juros, na data das demonstrações
financeiras teria aumentado ou reduzido o patrimônio líquido e o resultado do exercício de acordo com os
montantes demonstrados abaixo:

Lucro ou prejuízo Patrimônio líquido
 Aumento Diminuição Aumento Diminuição
31 de dezembro de 2024
Cenário 25% 79.970 (79.970) 79.970 (79.970)
Cenário 50% 159.940 (159.940) 159.940 (159.940)